
1 

かわさきコロナ情報（動画特設ページ） 

#49 令和３年６月７日 ～65 歳未満の方への新型コロナワクチン接種券の発送について～ 

６月７日月曜日、かわさきコロナ情報をお伝えいたします。 

まず現状ですけれども、御心配をいただいておりましたワクチンの供給量については大幅に改善を

されてきておりまして、現在順調に進んできております。そして、３つの種類の接種方法－集団、巡回、

個別という形で今進めておりますけれども、特に個別接種の件では、当初 230 ぐらいの市内の医療機

関に御協力いただいたものが、現在では 470 か所と倍以上になっております。これも川崎市医師会の

皆さんの大変な御理解と御協力をいただいておりますことに、この場をお借りして心から感謝を申し上

げたいと思います。今日は、川崎市医師会の岡野会長にも御参加をいただきまして、医師会からの市

民の皆さんへのお願いとメッセージを後ほどお伝えいただきたいと思います。どうぞよろしくお願い申し

上げます。 

さて集団、巡回、それから個別に引き続いて、今日は大規模接種会場が始まりました。順調に進ん

できております。またそのことについては後日御報告をしたいと思いますけれども、今日はまず 65 歳

未満の方へのワクチン接種券について御報告をしたいと思います。 

65 歳未満の方への接種券を発送しますということですが、これを年齢の区分に分けて３回に分けて

発送させていただきます。まず第１の区分が、60 歳から 64 歳、２番目が 40 歳から 59 歳、３番目が 12

歳から 39 歳という３区分です。 

それぞれのスケジュールを申し上げます。まず 60 歳から 64 歳の方、対象者８万人いらっしゃいます

が、発送日は６月 14 日月曜日とさせていただきます。この 64 歳までの方ですけども、予約開始日は６

月 19 日土曜日となります。この日に予約が可能なのは、お近くの個別の医療機関と、それから今日か

ら始まりました大規模接種会場になります。そして各区の集団接種会場につきましては６月 26 日土曜

日からということになりますので、そこを御理解をいただきたいと思います。続きまして、二つ目の区分

40 歳から 59 歳の方ですけれども、発送日は６月 21 日月曜日とさせていただきます。この方たちの予

約開始日は、まずは 60 歳未満の基礎疾患をお持ちの方を優先させていただきたいために、現時点で

は予約開始日は未定とさせていただきたいと思います。そして３つ目の部分も、12 歳から 39 歳までの

方はその 1週間後、６月 28 日月曜日ということになります。同じく予約開始日は現時点では未定とさ

せていただきます。追ってまた報告をさせていただきたいと思います。 

このワクチンの接種券でありますけれども、まず 40 歳から 59 歳の方達が 47 万人、そして 12 歳か

ら 39 歳までの方は 51 万人、ここで約 100 万人の方の接種券が一斉に配送されることになりますの

で、到着にはそれぞれ数日から約 1 週間以内という形で届きますので、是非それまでお持ちいただき

たいと思います。 

また接種券が届かないという場合には、ワクチンの予約コールセンター又はホームページのワクチ

ンナビで再発行の手続きを行わせていただきますので、そちらを御参照いただきたいと思います。コー

ルセンターについてはこちらの番号（０１２０－６５４－４７８）です。ホームページはワクチンナビを御参

照いただきたいと思います。 



2 

続きまして、60 歳未満の何らかの基礎疾患を持っておられる方の予約について御案内をさせていた

だきたいと思います。まず初めに、私たち行政として、どの方がどういう基礎疾患を持っておられるのか

は一切情報を持ち合わせておりません。ゆえに、基礎疾患をお持ちの方は自らお申し出いただく必要

があります。そこの御案内をさせていただきますが、まず 60 歳未満の方でかかりつけ医療機関で接種

を希望される方につきましては、是非かかりつけの医療機関で接種の予約について御相談をいただき

たいと思います。 

そして次は、基礎疾患はあるんだけどかかりつけ医がいらっしゃらない方、あるいは、かかりつけの

医療機関でワクチン接種を行っていないという方については、６月下旬に川崎市として専用のサイトを

立ち上げますので、そちらにお申出をいただいて登録していただくということをお願いしたいと思いま

す。お申出いただいた方には、60 歳未満の一般の方よりも先行して予約ができるようにさせていただく

ように今準備を進めているところですので、御理解をいただきたいと思います。 

様々な区分に分けて、まだ予約開始日が確定していない区分もありますけども、接種券は発送しま

すが、それぞれの予約開始日が順次決まっていきますので、それまでお待ちいただきたいと思いま

す。そして、医療機関への問合せにつきましては、通常診療に大変な影響を及ぼしますので、是非そ

のあたりは御配慮をよろしくお願いしたいと思います。それでは、川崎市医師会の岡野医師会長から

市民の皆様へメッセージをお願いいたします。 

--------------------------------------------------------------------------------- 

（公益社団法人川崎市医師会 岡野敏明会長） 

川崎市医師会の会長を務めております岡野と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

まず、川崎市医師会として皆さま方に御説明するのは、今、希望する全ての市民に接種できる環境

は整っていると思います。集団接種そして個別接種、そして更に巡回接種、このような形で我々も協力

をさせていただいております。 

さて、接種券の発送の方法について、市の考え方については理解するところでございます。今後、他

都市の大規模の接種場、さらに職域での接種又は学校等での集団接種等が始まりますと、自治体を

越えて接種券がなければ受ける機会を失ってしまいますので、そういう点ではそれなりの接種券の配

布、これは必要だと理解をしております。しかしながら、各医療機関におきましては、通常の診療、各種

の健康診断、こういった日常の診療を進める中で、今現在、電話による問合せで各医療機関は非常に

日常の業務に支障が出ているというのが現状でございます。院内の感染防止対策や接種後の経過観

察のスペースを確保すること、副反応が出た場合の対応など、個別の医療機関におきましてはそれな

りの配慮をして臨んでいるところでございますけれども、通常診療の時間とマンパワーを抑えての工

夫・努力をしながら接種をしているところだということを、皆様にも御理解いただきたいと思います。 

市民の皆様には是非、以下のことをお願いしたいと思います。 

まず１つは、接種を希望される方々へのワクチンの供給は十分に足りております。また予約を急が

なければワクチンがなくなってしまうというような懸念はございません。まずこの点は御安心ください。 

その中で、接種順位ごとの予約の開始スケジュールが異なりますけれども、この接種順位の予約の

順位を是非とも皆様には守っていただきたいと思います。予約の際には、かかりつけ医にまず御相談く

ださい。そしてかかりつけ医がいらっしゃらない、又はかかりつけ医療機関が自治体を越えているとか



3 

かかりつけ医療機関が接種をしていない医療機関もございます。このような場合には、先ほどお示しあ

りましたようなコールセンターであるとか、予約のサイトを用いて予約をしていただきたいと思います。ま

た、複数の予約を持ったままにしておりますと、例えば東京の大規模接種会場での予約－自治体を越

えた場合には川崎市の予約サイトと必ずしも情報の共有ができておりませんので、ダブルブッキング、

ワクチンロスの原因となりますので、予約サイトを利用する場合、個別の接種を予約する場合、万が一

ほかの予約センター等に予約をした場合には必ずキャンセルの連絡をしていただきたいと思います。

ワクチンロスの予防のためにも、予約のキャンセルを必ずしていただきたいということを最後に付け加

えさせていただいて、説明とさせていただきます。 

--------------------------------------------------------------------------------- 

ありがとうございました。 

今、岡野医師会長からお話ありましたように、接種券を皆様に早くお届けするということが国の方の

大規模接種会場で接種のチャンスができたり、あるいはこれから職域による接種が始まると国の方で

も言っておりますけれども、こういったものに対応していくために、なるべく早くお渡しするほうがメリット

が大きい。一方で、医師会はじめ各医療機関の負担が非常に大きくなってしまうという、両立させなくち

ゃいけないという難しい課題があります。それを両立させていくには、是非皆さんの御理解・御協力が

不可欠です。どうか皆さんの協力よろしくお願いいたします。 

今日は以上です。 


